[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЗЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  08.04.2019 № 186
О комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий
  В целях исполнения закона Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», оказания содействия в восстановлении прав жертв политических репрессий, руководствуясь статьей 29 Устава района,
    ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Белозерского муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Белозерского муниципального района (приложение 2).

3. Признать утратившими силу постановления администрации  района:
- от 21.10.1994 № 873 « О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»;
- от 31.01.1995 № 79 «О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий» за исключением пункта 2.
 4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Белозерье» и размещению на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          Руководитель администрации района:                    Д.А.Соловьев
Приложение 1

к постановлению

администрации  района

от _________ _№ _____
Положение
о комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий
при администрации Белозерского муниципального района
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Белозерского муниципального района (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом администрации Белозерского муниципального района (далее – администрация района), образованным  с целью оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий, координации деятельности администрации района и заинтересованных общественных организаций и (или) объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, в защите интересов и увековечении памяти жертв политических репрессий.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Положением о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 926, Положением о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, утвержденным постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 года № 2610-1, и настоящим Положением.
1.3. Комиссия образуется и ликвидируется постановлением администрации района.

1.4. В состав Комиссии входят депутаты Представительного Собрания Белозерского муниципального района, представители  администрации района, финансовых органов, органов социальной защиты населения, органов  прокуратуры, внутренних дел.
2. Функции и полномочия комиссии

Комиссия:

рассматривает заявления реабилитированных лиц о возврате незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации;

оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, обращается в органы прокуратуры, внутренних дел, государственной безопасности и другие организации о проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных лиц;

запрашивает необходимые документы у соответствующих органов, а также архивных и иных организаций;

устанавливает факт конфискации имущества, определяет характер данного имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых денежных средств, вкладов, стоимость облигаций и т.п.);

определяет стоимость конфискованного имущества (за исключением изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней);

согласовывает принятие на учет реабилитированных лиц и членов их семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

рассматривает вопросы, возникающие при выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий;

уведомляет заявителя о принятом решении по его заявлению;

на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации;

представляет на рассмотрение руководителю администрации района заключение комиссии;

направляет органам исполнительной государственной власти Вологодской области и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области;

разъясняет реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, их права и порядок получения денежной компенсации, предоставления им льгот;

ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным лицам на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

совместно с общественными организациями и представителями общественности проводит обследование материально-бытовых условий реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи.
3. Регламент работы комиссии

3.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

Срок рассмотрения заявления о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации не должен превышать шести месяцев с момента поступления заявления в Комиссию до вынесения ею заключения.

Председатель Комиссии определяет регламент работы, дату заседания Комиссии и повестку дня, ведет заседания Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии.

В случае временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.2. На заседании Комиссии ведется протокол, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

 В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу.
3.3. Решения комиссии оформляются в виде заключения, которое  подписывается председателем и секретарем комиссии.

3.4. Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных жертв могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством для обжалования действий органов местного самоуправления и должностных лиц, ущемляющих права граждан.

Приложение 2

к постановлению

администрации  района

от __________ №____
Состав
Комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий
при администрации Белозерского муниципального района
Шаров В.В. - первый заместитель руководителя администрации района, председатель комиссии;

Логинов Д.Д. - управляющий делами администрации района, заместитель председателя комиссии;

Котлова Е.Ю.  - помощник руководителя администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Сторожилов А.Г. - депутат Представительного Собрания Белозерского муниципального района  (по согласованию);
Хансен С.В.  - начальник финансового управления района (по согласованию);
Данилова О.В. – начальник управления имущественных отношений района  (по согласованию);
Карлина А.М. - начальник юридического отдела администрации;
Дьяков В.А. - начальник МО МВД  России «Белозерский»;

Шигина О.С. - директор  БУ СО ВО КЦСОН Белозерского района.